illius congregit vir in Historia patria versatissimus, Dnus WENCKERUS in Apparat. Archiv. pag. 15. & 16.

Morem in præsentia septem Testium examinandi captivum ejusque confessionem audiendi, apud Argentinenses a longo iam tempore vigere, satis hæc adducta demonstrant. Nec post Carolinæ Constitutionis publicationem desist hæc Confuetudo, sed in hunc usque diem durat; id modo a recentiori tempore est, quod eine Besiebung nominetur hodie talis legatio septem Illustris Senatus membrorum in turrim, ut præsentes sint criminoso facinora commemoranti, cum sub phrasí mit der Ordnung auff den Thurn/ antiquitus comprehensus fuerit hic actus, ut ex modo prolatis discere est. Addam hic alias formulas quibus hodierna Besiebung in antiquis Senatus Protocollis indicatur, quales sunt: cum ordine uff den Thurn; Herr Ammeister will heut Nachmittag/post prandium, vel hora prima aut secunda, ordine, oder mit der Ordnung uff den Thurn; in protocollo de anno 1534. ita legitur: Erfandt den Maleficenten mit der Ordnung zu fragen; & deinceps nominantur: Herr Stettmeister/ Herr Ammeister/ Dr. Alexius Buchsner/ Michael Schefer/ Witemberger/ Uninger und Eschenbach/ hora prima. In sequeatibus hi loquendi modi observantur: Erfandt/ cum ordine fragen: mit der Ordnung fürstellen und fragen/ wie sie es finden werden: Mit der Ordnung uff den Thurn zu gehen: soll mit der Ordnung peinlich gehört werden etc. Ita sonant formulae decreti hujus actus, ab omni qua retro extat memoria, usque in ultimo clapsum seculum, & in Protocollo anni 1621. d. 5. Martii hæc phrasis usurpat: Erfandt/ man soll beede mit der Ordnung und commination, auch pro discretione würflicher Tortur examiniren und hören. Non obscure simul indigant hæc loquendi formulae, Ordinem seu die Ordnung auf den Thurn/ id est, consuetudinem, morem, vi cuius maleficus condemnari nequit, nisi in turri, ut ex longa observantia loco huic actui, & illum sape subsequenti, Torturæ (unde & der Däumelthurn appellatur) destinato, coram VII. Senatus membris, eo ordinatis, sit de commissio facinore interrogatus, decerni

vel ad habendam placidam & simplicem quæstionem & Examen , vel ad severam quæstionem , & confessionem tormentis etiam a suspecto exigendam, si sponte confiteri recuset ; illud examen , quod celebratur ut libere delinquens commemoret, coram VIIl. a Senatu ad hoc lectis, admissa facinora , ordinaria & proprie phasis Ordinung auff den Thurn exprimit, si autem præter hoc tormenta imponenda sint facinoroso, obstinate delicta neganti, & sic novus actus alteri superaddendus, hic specialiter est decernendus , ac legati & ad hoc denominandi, ut severæ quæstionis eventum exspectent præsentes ; aliis enim hic actus est a priori distinctus, licet non peragatur, nisi & ille præcesserit, & adsint severe indagationi per tormenta, iidem e Senatu, qui spontaneæ confessioni; dum enim reum voluntarie edentem malefactorum rectionem, ne ulla fraus & malitia interveniat, Septem Senatus Assessores audire debent, utique si tormentis ad detegenda perpetrata crimina quis adigitur, adstare oportet, qui omnia ordine & rite fieri cernant, carnificis saevitia reum non relinquent, & referendo Senatui propriam torti confessionem, illum securum reddere possint, quod iusta agat sententiam criminalem pronunciando. Separati hi actus probe adhuc discernuntur, postquam vocabulum Besiebung substitutum in formula mit der Ordinung auff den Thurn locum ; accidit illud ante octoginta circiter annos , nam anno 1635. demum legitur: Erfandt/ man soll die Besiebung befürdern. Ab hoc tempore haec vox Argentinae , ad imitationem aliorum locorum & Doctorum, in formulam solennem abiit, recepta a Curia, inserta Civitatis Commentariis ac Registris , & in hunc usque diem loco prisca mit der Ordinung auff den Thurn loquendi formulæ, plerumque usitata, quando VIIl. e Senatu feliguntur interrogationi, quæ super delicto patrato cum reo instituitur, interfuturi. Scilicet hunc in criminalibus causis

causis procedendi modum dulcissima Patria mea ARGENTO-  
 RATUM servat : accusatus vel delatus, argumentis & suspi-  
 cionibus oneratus carceri includitur , postea, re in Senatu  
 proposita, duo plerumque eliguntur hodie Senatores, qui  
 primo Examini cum captivo habendo una cum Actuario ad-  
 fint; hi cuncta deinde quæ ex captivo cognoverunt ad Sena-  
 tum deferunt, & pleno in Senatu ex scripto recitatur suspe-  
 cti responsio propriis illius verbis præcise consignata. Tunc  
 Illustris Senatus omnia actitata & recitata accurate ponderat,  
 & priscam consuetudinem sequens, decernit eine Besiebung/  
 id est, septem e corpore suo delegat, ut assistant interrogati-  
 oni, quæ iterata vice super commissio criminis instituitur.  
 Septem illi designati Boten desß Raths/ Gesandten vom  
 Rath/ Sieben Geordente antiquitus dicti, (hodie vulgari  
 locutione Commissarii audiunt,) constare solent ex Pratore,  
 & Consule Regente, als der zweyten Häupter / (quo no-  
 mine in MSCta aliqua Ordinatione insigniuntur) Constattofle-  
 ro, & quartuor Senatorii ordinis Viris, quibus Secretarius  
 Judicij Criminalis additus est, ac adhibentur ut denuo per  
 eos admoneatur delinquens de confitendo verum, sive con-  
 spicuum jam sit crimen propria rei confessione, vel indicis  
 evidenteribus, sive nondum sit conspicuum. Unde apparet  
 v. Besiebung Argentina latius quam alibi patere ; nam quan-  
 do qui sua sententia ipse se jam damnavit, solito loco sistitur  
 VII. e Senatu ad hanc solemnitatem lectis, videtur Besiebung/  
 idem involvere ac Delegationem VII. testium ad iteratam cri-  
 minosi confessionem audiendam, eamque Senatui nuncian-  
 dam, ut sententia dici possit ; atque hoc modo non multum  
 dissonat ab ea quam pag. 35. ex Kellero & Besoldo descri-  
 psi ; quando autem & Legatio VII. Senatus membrorum in  
 turrim, ad examinandum denuo cum qui ab Actuario & duo-  
 bus Senatoribus interrogatus super criminis, ea quæ commisit

indicare pertinaciter recusavit, Nostratisbus eine Besiebung dicitur, eo ipso maximam ab aliis locis discrepantiam fovent, appellando ita & Besiebung illam Interrogationem, quæ severam quæstionem præcedere solet, & adhuc spontaneam a reo commemorationem facinorum elicere intendit. Nam more Argentinensibus sueto, si indiciis legitimis pressus, quod obstinate in negando perseverat, Torturae submittendus est, VII. e corpore Senatus congregati in constituto ad hos actus loco, reum, antequam equuleo imponunt, prius serio de spontanea confessione interpellare debent, & si placidis verbis eam elicere nequeunt, tum demum ad severam per tormenta quæstionem deveniunt, & per corporis cruciatus exprimere commissorum veritatem tentant; qua licet eruta, tamen non statut huic confessioni, nisi interveniente aliquo temporis intervallo sit libere iterata & ratificata; itaque coram Actuario & duobus Senatus Assessoribus, an in edita confessione persevereret, reus interrogatur, (ad bancum juris constituitur) repetente reo illa quæ semel confessus est, septem illi Deputati, confessionem criminosi ratificatam Senatu aperiunt, qui deinde condignam maleficio sententiam concipit, reo diem capitalem statuit & denunciat, cæteraque simul quæ in damnati parientam æternam salutem cedere possunt provide curat; ipsa executionis die damnatus deducitur ad Curiam, ut publice in conspectu populi reatum confiteatur; delictum & sententia ibi publice e rostris recitatur, & postquam reus cuncta agnoverit, eo loco ubi malefici scelus luere solent, supplicio traditur.